
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
CITTA' METROPOLITANA DI ROMA

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 629  del 02-11-2023

Area Affari Generali

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO "BONUS ENERGIA - EROGAZIONE
DI AIUTI ECONOMICI, UNA TANTUM, IN FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI
BISOGNO".

 
AREA AFFARI GENERALI

VISTI
- La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” e successive modifiche e integrazioni”;
- La Legge Regione Lazio 10 agosto 2016, n. 11 e successive modifiche e integrazioni recante “Sistema
integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio” l’articolo 25 concernente i contributi
finalizzati ad esigenze e bisogni particolari, fra i quali è ricompresa l’erogazione, a favore del singolo o
della famiglia, di contributi con carattere di straordinarietà, immediatezza e temporaneità, per far fronte
a situazioni di emergenza;
- La Deliberazione del Consiglio Regionale 24 gennaio 2019 n. 1 con la quale è stato approvato il Piano
Sociale Regionale denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”, di seguito denominato Piano sociale
regionale;
- La Legge Regione Lazio 23 novembre 2022, n. 19 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità
regionale 2022. Disposizioni varie” e in particolare i commi 163-165 dell’articolo 9, per i quali:
a) al fine di fare fronte all’eccezionale aumento dei prezzi dell’energia e limitarne gli effetti negativi per
le imprese e le famiglie viene istituito il “Fondo regionale per il rincaro energia”, con una dotazione
complessiva pari a € 25.000.000;
b) la Giunta regionale stabilisce con propria deliberazione i criteri e le modalità per l’accesso al suddetto
fondo;
- La DGR 7 dicembre 2022, n. 1161 “Fondo regionale per il rincaro energia di cui all'articolo 9, commi
163 e seg. della legge regionale n. 19/2022. Erogazione di aiuti economici una tantum in favore dei
nuclei familiari in stato di bisogno” Ripartizione delle risorse e approvazione dei criteri e delle modalità
di assegnazione”, che stabilisce i criteri e le modalità di accesso al Fondo regionale per il rincaro
energia;
- Il DD 27 dicembre 2022, n. G18653 DGR 7 dicembre 2022, n. 1161 “Fondo regionale per il rincaro
energia di cui all'articolo 9, commi 163 e seg. della legge regionale n. 19/2022. Erogazione di aiuti
economici una tantum in favore dei nuclei familiari in stato di bisogno”;
 
TENUTO CONTO
- che con la suddetta determinazione è stata assegnata al Distretto sociosanitario RM 5.5 Capofila
Comune di San Vito Romano una quota di € 252.793,66 destinata ai nuclei familiari bisognosi quale
aiuto una tantum per fronteggiare gli aumenti dei costi delle utenze domestiche relative alla fornitura di
energia elettrica;
- che l’entità dell’aiuto economico una tantum è pari a € 150,00 (euro centocinquanta/00) ed è
cumulabile con altre agevolazioni volte a far fronte all'eccezionale aumento dei prezzi dell'energia;



- che il Distretto sociosanitario RM 5.5 Capofila Comune di San Vito Romano ha emanato un primo
avviso pubblico approvato con Determinazione n. 234 del 21/04/2023, con scadenza 16/05/2023;
- che all’esito dell’istruttoria delle domande derivanti dal suddetto Avviso Pubblico sono stati ammessi
al contributo n. 648 persone, per un ammontare complessivo di euro 97.200,00;
- che il Distretto sociosanitario RM 5.5 Capofila Comune di San Vito Romano, avendo ancora risorse a
disposizione, ha emanato un nuovo Avviso Pubblico, approvato con Determinazione n. 544 del 04/10/
2023, per cui possono presentare istanza di manifestazione di interesse, per accedere agli aiuti economici
di cui al presente finanziamento, i soggetti privati in possesso dei seguenti requisiti:

·       essere residente iscritto all’anagrafe di uno dei 10 Comuni del Distretto sociosanitario RM
5.5 di cui alla DGR Lazio n. 660 del 2017;
·       essere in possesso di un’attestazione ISEE in corso di validità, il cui valore non sia superiore
a € 25.000,00 (euro venticinquemila/00);
·       essere titolare di un’utenza domestica di energia elettrica o che ne sia titolare uno dei
componenti del nucleo familiare rilevante ai fini ISEE;
·       non essere beneficiario del bonus energia a seguito dell’Avviso pubblico di cui alla
Determinazione Dirigenziale del Comune di San Vito Romano n. 234 del 21/04/2023;

 
DATO ATTO
- che l’avviso pubblico prevede che l’istanza di manifestazione di interesse debba essere presentata dal
soggetto proponente a partire dal 05/10/2023 ore 9.00 ed entro e non oltre il 03/11/2023 ore 13.00
esclusivamente tramite il seguente indirizzo link: https://shorturl.at/muyAH;
- che l’avviso medesimo prevede che gli utenti senza SPID o che necessitano comunque di un supporto
per la compilazione della domanda, possono recarsi presso i Servizi Sociali dei Comuni del Distretto;
 
VERIFICATO che si sono registrati problemi di accesso alla piattaforma da parte degli addetti ai
Servizi Sociali dei Comuni del Distretto che hanno richiesto alcuni giorni di lavoro per essere risolti;
 
RITENUTO pertanto necessario prorogare il bando in oggetto:
 

DETERMINA
Per quanto esposto in premessa:
 

1)     di riaprire l’Avviso pubblico “Bonus energia - Erogazione di aiuti economici, una tantum,
in favore dei nuclei familiari in stato di bisogno”, già approvato con Determinazione Dirigenziale
n. n. 544 del 04/10/2023 e fissarne la scadenza alle ore 13.00 del 10/11/2023;
2)     di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del
procedimento è l’Avv. Barbara Persano;
3)     di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Finanziario per gli adempimenti
di rispettiva competenza;
4)     di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale del
Comune di San Vito Romano www.comune.sanvitoromano.rm.it
5)     di inviare la presente Determinazione ai Comuni afferenti al Distretto affinché provvedano
alla massima diffusione e pubblicizzazione sui propri siti.

 
 

IL RESPONSABILE
(Barbara Persano)

 
 
 
 

https://shorturl.at/muyAH
http://www.comune.sanvitoromano.rm.it


San Vito Romano, 02-11-2023
 
 

   IL RESPONSABILE
       F.TO DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune dal
02-11-2023 al 17-11-2023 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
San Vito Romano , 02-11-2023 IL RESPONSABILE

 F.TO DOTT.SSA BARBARA PERSANO
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

 
 
    IL RESPONSABILE

 DOTT.SSA BARBARA PERSANO
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


